深蓝公司简介
北海市深蓝科技发展有限责任公司是国家级高新技术企业和北海市重点扶持的
工业科技企业；主要从事电力自动化设备的技术研制开发及生产销售、计算机软件的
开发及销售。北海深蓝自 1998 年创建以来，始终坚持“以科技为本，求新务实”的
产品开发原则，以“质量第一，服务至上”作为生产、销售所遵循的原则，以电力自
动化设备和软件开发为公司的两大重点，已逐渐发展成为一个以新技术产品为龙头，
以市场为导向，集技工贸为一体的高新技术企业。公司拥有多项国家专利，并已先后
通过了 ISO9001 质量管理体系认证和国家质量认证中心的 CCC 认证，项目产品多次荣

JKWB 型低压无功补偿成套装置使用说明     ３
第第22章章  主要技术条件及部件
2.1 型号命名
                                                总容量
                                                表示所接电容器组数
                                                表示产品设计序号
                                                表示控制物理量为无功功率
                                                JK 表示低压无功补偿成套装置
其中，JK－表示低压无功补偿装置；W-表示控制物理量为无功功率；B－表示设计序号；电容器
组数：如Ⅰ－表示 1组，Ⅱ－表示 2组，Ⅵ－表示 6组；总容量：以千乏数表示。如 JKWB－Ⅶ150
kvar，表示低压配电监测无功补偿装置，控制物理量是无功功率，电容器为 7 组，总容量为 150KVar。
2.2 使用条件
2.2.1 适用范围：本产品适用于 380V 低压配电网络，可于户内或户外安装使用；
2.2.2 环境温度：-25℃～+65℃；
2.2.3 大气压力： 79.5～106.0kPa；
2.2.4 相对湿度:  40℃时，20%～95%；
2.2.5 工作场所：工作于无明显导电性灰尘及无易燃、易爆介质的场所；
2.2.6 安装地点：无剧烈振动，安装倾斜度不大于 5%；
2.2.7 工作电压
1) 额定工作电源电压：220/380V 三相四线制，交流 50HZ；
2) 允许偏差：三相电压同步变化不大于±20%；
3) 波形为正弦波，失真度小于 8%；
4) 额定频率 50HZ，允许偏差±5%。
2.3 主要技术性能：
2.3.1 测量准确度:电压/电流 0.5 级、有功功率/无功功率 1.0 级；
2.3.2 功率因数：1.0 级、有功电量 1.0 级、无功电量 2.0 级。
2.3.3 时钟误差：＜0.5 秒/天
2.3.4 谐波误差：≤ ±5％
2.3.5 数据采样测量值：真有效值。
2.3.6 控制器：CPU 芯片 32 位处理器，存储器容量 16MB 以上，电磁兼容性：IEC4。
2.3.7 控制方式和控制物理量：手动/自动，以无功功率为控制物理量，以功率因数和电压为投切
参考限制条件。
2.3.8 响应时间：≤20ms，(无功负荷达到设定值始到装置 1组电容器动作所需要的时间)。
JK W B
北海市深蓝科技发展有限责任公司
JKWB 型低压无功补偿成套装置使用说明     ４
2.3.9 补偿方式：三相补偿（共补）或分相补偿方式；亦可三相补偿和分相补偿相结合、定补和
自动补偿相结合的混合补偿方式，推荐使用混合补偿方式；通过控制面板可进行分组设置。
2.3.10 断电数据保护：断电后所有数据保持时间不低于 10年。
2.3.11 通讯（抄表）方式：有线/无线/USB/GPRS/CDMA(可选其中任一项或多项)。
2.4 外观与结构
2.4.1 装置外壳：箱体采用封闭式不锈钢箱体结构，门加密封圈，门锁牢靠。从而具有防水、防
潮、防尘、不燃、不锈等特点且美观大方。
2.4.2 装置及内部控制器外形尺寸及安装尺寸，元件的焊接、装配、端子编号等符合产品图样及
有关标准的要求，面板整洁美观，主要参数标志清楚。
2.4.3 装置外壳：户内型不低于 IP30、户外型不低于 IP44。
2.4.4 装置外壳提供接地端子，并设有明显接地标志。
2.4.5 装置外部有电容器投切状态的指示灯，以方便观察装置运行情况及检修。
2.5 安全性能
2.5.1 电气间隙和爬电距离：
正常使用条件下装置内两个带电部件之间的最小间隙≥4mm,带电部件和裸露导体之间的最小电
气间隙≥6mm，最小爬电距离≥6mm。
2.5.2 绝缘强度：
装置的每相电路之间、每相电路及辅助电路对外壳（地）之间被试部位能承受 50 Hz2500V 交流
电压历时 1 min 绝缘强度试验，且不出现击穿、闪络及电压突然下降等现象。
2.6 控制器
装置中的控制器采用由本公司生产的 JKWN、JKWNQ、JKWR、JKWRF 等系列配变负荷测控
仪，其性能符合 DL/T597-1996《低压无功补偿控制器订货技术条件》的规定要求，本说明书以使用
JKWN、JKWNQ 型控制器为例，其它型号控制器的接线及操作参见相应型号控制器的说明书。
2.7 开关电器
在本装置中，电容器投切开关采用本公司研制的 SLFK（SLKF）型智能电子复合开关，它是一种
机电一体化的新型电子开关，彻底解决了电容投入时的浪涌电流问题，在电压过零时投入电容器，
在电流过零时切出电容器，涌流峰值控制在电容器组额定电流的 2 倍以下，并能承受 1.2UN 条件下
的分断电压，不发生重击穿。由于它采用了电力电子元件承担常规接触器的电气瞬态工作过程，无
触头烧损之虑，且无需散热措施，更不会产生谐波注入,复合开关功耗极低，不大于 1.5VA。该复合
开关已经电力工业部无功补偿成套装置质量检验测试中心检验通过。
2.8 低压并联电容器
电容器组选用桂林电力电容器厂或其他国内著名电容器厂商生产的自愈式低压并联电容器，所
有技术指标及功能、性能均符合相关国家标准及行业标准的技术要求。
北海市深蓝科技发展有限责任公司
JKWB 型低压无功补偿成套装置使用说明     ５
第第33章章  主要功能
3.1 显示功能